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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce nazývající se Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě Valašsko

s.r.o. si klade za cíl analyzovat náklady podniku, zjistit jednotlivé nákladové funkce za

dané období, navrhnout zlepšení v oblasti řízení nákladů. Bakalářská práce se skládá ze

dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje rozbor literárních pramenů

zabývající se náklady a stanovení limitu variabilních a fixních nákladů a limitu ceny. Prak-

tická část zahrnuje charakteristiku firmy, analýzu SWOT, podrobnou analýzu nákladů a

bod zvratu. Na základě výsledků analýzy jsou v závěru navrženy doporučení pro zlepšení

v oblasti stanovení a řízení nákladů tak, aby firma plnila své cíle.

Klíčová slova: analýza, náklady, variabilní náklady, fixní náklady, přímé náklady, nepřímé

náklady, bod zvratu

ABSTRACT

My bachelor thesis name is The Cost Analysis of the Valašsko s.r.o. the purpose of this

work are the cost analysis of the copany, Cindiny of the individua cost functions under

given perod of time and trying to suggest improvemenst in the spere of operating cost. The

whole project is dividend into two parts, theoretical and practical part.Theoretical part

indludes description of the cista and determination of the limits for fixed and variable cista.

Practical part includes the copany characteristics, SWOT analsysis, detailed cost analysis

and break – even point. The conclusion of this work will suggest some recommendations

for improvements such as cost and price determination and regulation in order for copany

to fill its targets.

Keywords: Analysis, Costs, Variable costs, Fixed costs, Direct costs, Indirect costs, Break

– even point
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ÚVOD

V současné době je výše nákladů a výnosů pro firmy mimořádně důležitá. Zvláště v obo-

rech, které svou činností navazují na stavebnictví, jež patří mezi hlavní obory v národních

ekonomikách. Náklady jsou podrobovány různým rozborům a jejich podrobné poznání se

stává důležitou devizou při úspěšném působení firem v podmínkách hospodářské soutěže.

V tomto období hospodářské recese je tento problém velmi aktuální a firmám, které se

nezabývají nebo nechtějí zabývat náklady, hrozí vážné existenční problémy. V oblasti ří-

zení režijních nákladů jsou značné rezervy a firmy, které se doteď touto oblastí nijak mi-

mořádně nezabývaly, začínají pracovat i s těmito významnými položkami.

Dalším problémem nákladového účetnictví je jejich přičítání jednotce výkonu, kterým bý-

vá výrobek nebo služba. V této práci se proto snažím předložit řešení tohoto problému

v rámci konkrétní výrobní firmy a na základě zjištěných údajů navrhnout doporučení fir-

mě, jež by vedla ke splnění cílů a v současné době i překonání nepříznivého období bez

velkých komplikací.

V prvním díle teoretické části budu charakterizovat pojem náklady a jejich členění. V dru-

hém díle se budu věnovat jejich analýze, teorii pro výpočet jednotlivých nákladových

funkci, kritickému využití výrobní kapacity a také se zmíním, jakým způsobem stanovíme

limit variabilních a fixních nákladů.

V praktické části nejdříve uvedu charakteristiku firmy Valašsko s.r.o., popíšu výrobní pro-

gram a proces, zveřejním cíle podniku a vytvořím SWOT analýzu. Hlavním bodem však

bude analýza nákladů podniku. Ta bude zaměřena na správné rozdělení nákladů firmy,

stanovení nákladových funkci a využití výrobní kapacity. V případě nedostatků se pokusím

navrhnout jejich odstranění.

Na závěr doporučím vedení společnosti opatření v oblasti řízení nákladů, které by firmě

pomohly ke stabilizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Nejprve si objasníme pojem náklady, abychom měli představu, co vlastně náklady jsou.

1.1 Pojem náklady

„Náklady se vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, který se projevuje poklesem

aktiv nebo přírůstkem dluhů, a který v hodnoceném období vede ke snížení vlastního kapi-

tálu (jiným způsobem, než je výběr kapitálu vlastníky). Toto vymezení zjednodušeně vyja-

dřuje náklad jako ekonomický zdroj obětovaný na dosažení výnosu z prodeje“. [3]

Toto je definice vymezení nákladů ve finančním účetnictví. V manažerském účetnictví

mají náklady odlišnou charakteristiku.

„Jako hodnotově vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově

souvisejícího s ekonomickou činností.“. [3]

V tomto základním věcném rozdílu má velký význam i časová odlišnost nákladů.

Náklad z hlediska manažerského účetnictví se projeví již v okamžiku vynaložení eko-

nomického zdroje. Toto vynaložení však většinou nevede k celkovému úbytku majetku, ale

pouze ke změně v jeho struktuře (nákup zboží, materiálu či strojního zařízení).

Nákladem ve smyslu finančního účetnictví se však stane až v okamžiku, kdy tento zdroj

„vyčerpá“ svou užitečnost (např. tím, že se stane součásti výrobku, který byl prodán zá-

kazníkovi.[3]

Takže na jedné straně k sobě patří výnosy, náklady a zisk a na druhé straně peněžní pří-

jmy, peněžní výdaje a cash flow. [9]

1.2 Základní pojetí nákladů

Náklady pojímáme z odlišných hledisek, protože i různí uživatelé je vnímají jinak. Podle

toho, zda se na náklady podíváme jako externí uživatel, který je vymezen finančním účet-

nictvím nebo z pohledu manažerského, pak hovoříme o manažerském pojetí nákladů.
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1.2.1 Pagatorní pojetí nákladů

Ve finančním pojetí náklady představují úbytek ekonomického prospěchu, jež se projevuje

úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který ve sledovaném období vede ke snížení vlast-

ního kapitálu. Finanční pojetí vymezuje náklady jako peněžní ocenění spotřeby výrobních

faktorů vynaložených firmou na jeho výrobky nebo služby a ostatní vynaložené náklady

(nájemné, cestovné, úroky, pokuty, příspěvky na sociální zabezpečení apod.).

1.2.2 Hodnotové pojetí nákladů

Slouží k poskytování informací pro běžné řízení a kontrolu průběhu procesů, které jsou ve

firmě prováděny. Náklady v hodnotovém pojetí zahrnují jak náklady shodné s finančním

účetnictvím, tak náklady, které jsou v manažerském účetnictví vykazovány v jiné výši než

ve finančním účetnictví, nebo jím nejsou vykazovány vůbec – nazýváme je kalkulační ná-

klady.

1.2.3 Ekonomické pojetí nákladů

Ekonomické pojetí nákladů slouží při rozhodování a výběru nejvýhodnější alternativy.

Je důležité odlišovat pojmy.

Oportunitní náklady je částka peněz (ušlý výnos), která je ztracena, když výrobní faktory

(práce, kapitál) nejsou využity na nejlepší ušlou alternativu. Oportunitní náklady předsta-

vují maximální ušlý efekt, který vznikl použitím omezených zdrojů na určitou alternativu.

Vyjadřují spotřebované či využité ekonomické zdroje, i podle měřítka účelnosti uskuteč-

něné volby. Využívají se tehdy, když se porovnávají různé možnosti. [3]

Explicitní náklady jsou ty, které podnik platí (mají formu peněžních výdajů) za nakoupe-

né výrobní zdroje, za nájemné, za použití cizího kapitálu, atd.

Implicitní náklady nemají formu peněžních výdajů a jsou tudíž obtížně vyčíslitelné. K

jejich měření tedy používáme oportunitních nákladů. Do těchto nákladů řadíme mzdu,

kterou by podnikatel získal investováním svého kapitálu do jiné akce apod. Tyto náklady

finanční účetnictví nezachycuje, potřebujeme je však znát pro manažerské rozhodování.

Relevantní náklady jsou náklady, které ovlivňují určité rozhodnutí, protože se v závislosti

na něm změní (např. při výběru jedné z variant se v závislosti na vybrané variantě mění),

ostatní náklady jsou pro dané rozhodnutí irelevantní. [9]
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1.3 Členění nákladů

Pokud chceme ve společnosti provádět optimalizaci či snižovat náklady, je třeba tyto ná-

klady nějakým způsobem roztřídit. Pokud se nám podaří podle různých kritérií a hledisek

rozdělit nákladové položky, můžeme zpracované výsledky využit v dalším manažerském

rozhodování.

1.3.1 Druhové členění nákladů

Pro nákladové druhy jsou charakteristické tři základní vlastnosti:

Druhově vynaložené náklady jsou z hlediska jejich zobrazení prvotní, předmětem zobraze-


[…]

Výsledek hospodaření před zdaněním 10 000 186 000 5,38%

Při pohledu na jednotlivé položky výkazu a meziroční srovnání vidíme, že nám oproti roku

2007 klesly výnosy, ale náklady v roce 2008 stouply. Původně jsem plánovala tvorbu line-

árního nákladového modelu, bohužel se ale ukázalo, že variabilní náklady nemají propor-

cionální charakter. Z tohoto důvodu nebylo možné použít zvažovaný matematický model.

Z kapitol, kde jsem počítala bod zvratu za období 2007 a 2008 vyplývá, že by se firma

měla snažit dosáhnout i v roce 2009 výkonů ve výši alespoň 17,5 mil. Kč. Pokud budeme

brát v úvahu odchod strategického obchodního partnera, který tvořil cca 20% zakázek,
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mohly by tržby klesnout na 14 mil. Kč. Ovšem za předpokladu, že stejnou mírou sníží i

nákladové položky.
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6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ SPOLEČNOSTI

V této bakalářské práci jsem provedla nákladovou analýzu a identifikovala jsem nedostat-

ky a příčiny špatné ekonomické situace ve firmě Valašsko s.r.o.:

a) Náklady na externí služby

b) Alarmující zvýšená potřeba materiálu, při klesajících výstupech

c) Náklady na mzdy - přezaměstnanost

d) Kvalifikační úroveň zaměstnanců v oblasti nedostatečné práce s informačním sys-

témem

e) Absence manažerského účetnictví

f) Neefektivnost výrobního procesu

Firmě bych doporučovala tyto nástroje na zlepšení situace:

ad a) Vyvíjet tlak na snižování cen u externích dodavatelů služeb.

ad b) Pravidelně vyhodnocovat, zda je výhodné vyrábět spárované desky nebo je raději

nakupovat.

ad c) Vyjednat snížení mezd u všech zaměstnanců vzhledem k nepříznivé hospodářské

situaci firmy (tvorba a prezentace důvodové zprávy).

ad d) Extenzivnější využívání informačního systému vedoucími pracovníky a jejich

školení pro častější využívání tohoto systému ve vlastní režii.

ad e) Používat nástroje manažerského účetnictví a využívat je co nejčastěji v praxi. Za-

vést agendu řízení jakosti.

ad f) Uvažovat o zavedení agendy řízení jakosti. Je nutné obecně zefektivnit výrobní

proces tak, aby bylo zamezeno negativnímu vývoji ve smyslu růstu vstupů a klesajícího

výstupu.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo mým cílem analyzovat náklady firmy Valašsko s.r.o., zjistit

jednotlivé nákladové funkce a doporučit možnosti zlepšení v této oblasti – řízení nákladů.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje náklady

z dostupných literárních zdrojů. Praktická část zahrnuje charakteristiku firmy, podrobnou

analýzu nákladů a porovnání výsledků. V kapitole Charakteristika firmy jsou obsaženy

základní údaje o společnosti, popis činnosti a organizační struktura. V oddíle Analýza ná-

kladů nejprve vyhodnotím rok 2008, následně rok 2007 a ve třetí části této kapitoly srov-

návám obě období. V jednotlivých obdobích nejprve vyhodnocuji druhové členění nákla-

dů, následuje klasifikační analýza a nakonec v každém období provedu kalkulační členění

nákladů.

V kapitole 5. jsem provedla analýzu bodu zvratu, bohužel se mi nepodařilo určit náklado-

vou funkci z důvodu toho, že variabilní náklady nemají proporcionální charakter. Porovná-

vám pouze údaje za poslední dvě zpracované účetní období, protože firma v roce 2006

dosáhla velkých změn, kdy zakoupila výrobní halu a administrativní budovy a všech po-

zemků v průmyslovém areálu ve Valašských Příkazech. V roce 2006 dosáhla i maximál-

ních tržeb v celé historii firmy. Když jsem zpracovávala bakalářskou práci, nebyl rok 2009

ještě uzavřen. Na základě výsledků analýzy nákladů jsem v závěru navrhla tipy na zlepšení

v oblasti stanovení a řízení nákladů tak, aby firma splnila svůj strategický cíl a to je

v současné době přežití a udržení stávajícího postavení na trhu.

Každá společnost zapsaná v obchodním rejstříku je povinna vést účetnictví pro své potřeby

a potřeby okolí, toto nazýváme účetnictví finanční. Ovšem společnost s kvalitním vedením

vede další typ účetnictví, které nazýváme účetnictví manažerské. Přesto, že srovnávané

roky 2007 a 2008 jsou ziskové, je jasné, že rok 2009 bude ztrátový, hlavně kvůli odchodu

strategického partnera, který se podílel téměř jednou čtvrtinou na celkovém objemu tržeb.

Ztráta hrozí rovněž z důvodů rostoucích provozních nákladů. Tuto skutečnost vedení firmy

delší dobu ignorovalo, a tak je v tomto období mnohem složitější hledat řešení jak firmu

dostat z této kritické situace.

Nedostatkem řízení nákladů v této společnosti je absence manažerského účetnictví, a tudíž

nemožnost dělat kvalifikovaná rozhodnutí do budoucnosti. Nerozdělují se vzniklé náklady

na variabilní a fixní, bod zvratu se jen vypozoroval, nepoužívají se limity nákladů ani fix-

ních, ani variabilních a další ekonomické ukazatele.
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BZ Bod zvratu

F Fixní náklady

h Podíl celkových variabilních nákladů na 1 Kč produkce (tržeb)

CN Celkové náklady

T

P

q

Q

b

kB

Celkové tržby

Cena výrobku

Počet výrobků (v naturálních jednotkách)

Počet výrobků (v naturálních jednotkách)

Variabilní náklady na jeden výrobek

Koeficient bezpečnosti
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