FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

OponentBP:

Ak. rok:

Romana Čížová

Ing. Boris Popesko, Ph.D:

2009/2010

Téma BP: *ANALÝZA NÁKLADŮ A JEJICH ŘÍZENÍ VE FIRMĚ VALAŠSKO S.P.O.*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obratťe, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce obsahuje analýzu nákladů zaměřenou na klasifikace nákladů ve vztahu k objemu výroby a analýzu bodu zvratu. Bakalářská práce je zpracována dle zásad, a autorce se podařilo splnit vytyčené cíle. Na druhé straně není analýza provedena nijak detailně a práce by mohla obsahovat lepší interpretaci výsledků a lepší logickou vazbu výstupů analýzy a formulovaných doporučení.

Otázka:

Jaké další možnosti využití pro firmu nabízí provedená klasifikace nákladů na variabilní a fixní?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: C dobře

Ve Zlíně dne: 28.5.2010

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.